АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2014                                                                                                                                 № 71
с. Топчиха

	Об установлении норматива затрат за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Топчихинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации Топчихинского района 04.02.2014 № 49 «Об утверждении методики расчета нормативов затрат на присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях Топчихинского района», руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский район,                            п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить норматив затрат за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Топчихинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования (расчет прилагается).

2. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Топчихинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 1069 рублей в месяц.

3. Учесть, что родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми- инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2014.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 28.06.2012 № 368 «Об установлении норматива затрат на содержание детей и размера родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных и казенных дошкольных образовательных учреждениях района».

7. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам.

Глава Администрации района                                                        А.Н. Григорьев

Готовила:                                                                                              Н.А. Рибзам
Согласовано:

Заместитель главы Администрации

 района по социальным вопросам                                                 А.А. Назаренко

Председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике                                               О.В. Кирносенко

Начальник юридического отдела                                                         Е.Д. Трусов

Управляющий делами Администрации района,
заведующая отделом организационной работы

и по взаимодействию с органами местного

самоуправления поселений                                                                 С.В. Гасаева

РЕЕСТР
	Список
	Постановление

	Администрация района
	1

	Заместитель главы Администрации района по соц.вопросам
	1

	Комитет по финансам
	1

	Комитет по образованию
	1

	Юридический отдел
	1

	ВСЕГО
	5

                                      Утвержден

                                                                          постановлением Администрации
                                                        Топчихинского района

                                                                          от 17.02.2014 № 71
Норматив
затрат за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Топчихинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования
1. Норматив на приобретение продуктов питания

	Наименование пищевого продукта или группы пищевых продуктов
	Единица

измерения
	Кол-во продуктов
	Цена в рублях (за кг, шт. л.)
	Сумма                  (в рублях)   на 1 воспитанника

	Молоко и кисломолочные продукты с м.д.ж. не ниже 2,5%
	л.
	450
	31
	13,95

	Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5%
	гр.
	40
	135
	5,40

	Сметана с м.д.ж. не более 15%
	гр.
	11
	90
	0,99

	Сыр твердый
	гр.
	6,4
	234
	1,50

	Мясо (бескостное/на кости)
	гр.
	60,5/75
	250
	16,34

	Птица (куры 1 кат потр./цыплята-бройлеры 1 кат потр
	гр.
	27
	102
	2,75

	Рыба (филе), в т.ч. Филе слабо или малосоленое
	гр.
	39
	115
	4,49

	Колбасные изделия
	гр.
	7
	250
	1,75

	Яйцо куринное столовое
	шт.
	0,6
	4,7
	2,82

	Картофель:                           с 01.09.по 31.10
	гр.
	217
	0
	0

	с 01.11.по 31.12
	гр.
	200
	0
	 0

	с 01.01.по 28.02
	гр.
	215
	12
	 0,43

	с 01.03 по 31.08
	гр.
	234
	15,50
	 1,81

	Овощи, зелень
	гр.
	325
	18
	5,85

	Фрукты (плоды) свежие
	гр.
	114
	60
	6,84

	Фрукты (плоды) сухие
	гр.
	11
	50
	0,55

	Соки фруктовые (овощные)
	л.
	100
	25
	2,50

	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)
	гр.
	50
	28
	1,4

	Хлеб пшеничный или хлеб зерновой
	гр.
	80
	30
	2,4

	Крупы (злаки), бобовые
	гр.
	43
	22
	0,95

	Макаронные изделия
	гр.
	12
	22
	0,26

	Мука пшеничная хлебопекарная
	гр.
	29
	15
	0,44

	Масло коровье сладкосливочное
	гр.
	21
	145
	3,05

	Масло растительное
	гр.
	11
	52
	0,57

	Кондитерские изделия
	гр.
	20
	100
	2,00

	Чай, включая фиточай
	гр.
	0,6
	220
	0,13

	Какао-порошок
	гр.
	0,6
	259
	0,16

	Кофейный напиток
	гр.
	1,2
	340
	0,41

	Сахар
	гр.
	47
	28
	1,32

	Дрожжи хлебопекарные
	гр.
	0,5
	100
	0,05

	Мука картофельная (крахмал)
	гр.
	3
	130
	0,39

	Соль пищевая поваренная
	гр.
	6
	10
	0,06

	ИТОГО в день

	81,54

	итого в год 247 раб дн./12*10мес

	206

	Итого за 10 мес.

	16797,24

	Итого в месяц

	1679,72

Сумма в месяц на питание для детей в возрасте до 3-х лет:

1679,72*0,8*1*1,1*0,8 = 1182,52

Сумма в месяц на питание для детей в возрасте старше 3-х лет:

1679,72*1*1*1,1*0,8 = 1478,15

2. Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены
	№ п/п
	Наименование
	ед.изм.
	кол-во на 1 гр.
	 срок службы (мес)
	Цена за 1 ед.в руб-лях
	сумма на 1 группу в рублях
	кол-во групп
	кол-во детей
	сумма на 1 ребенка в месяц в рублях

	1
	Мыло хозяйственное
	кус.
	9
	1
	15
	135
	33
	801
	5,56

	2
	Мыло туалетное
	кус.
	5
	1
	20
	100
	33
	801
	4,12

	3
	Сода кальцинированная
	шт
	5
	1
	20
	100
	33
	801
	4,12

	4
	Сода питьевая
	шт.
	1
	1
	15
	15
	33
	801
	0,62

	5
	Стиральный порошок
	шт.
	5
	1
	30
	150
	33
	801
	6,18

	6
	Моющие средства
	пач.
	1
	1
	30
	30
	33
	801
	1,24

	7
	Горчица
	кг.
	0,5
	1
	50
	25
	33
	801
	1,03

	8
	Хлорка
	шт.
	2
	1
	30
	60
	33
	801
	2,47

	9
	Щетки
	шт.
	1
	3
	150
	50
	33
	801
	2,06

	10
	Веники
	шт.
	1
	1
	100
	100
	33
	801
	4,12

	11
	Метла
	шт.
	1
	1
	50
	50
	33
	801
	2,06

	12
	Эл. лампочка
	шт.
	1
	1
	10
	10
	33
	801
	0,41

	13
	Эл. лампа дневного света
	шт.
	2
	1
	40
	80
	33
	801
	3,30

	14
	Ткань паковочная для пола
	м.
	0,5
	1
	40
	20
	33
	801
	0,82

	ИТОГО

	925
	33
	801
	38,11

3. Норматив затрат за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Топчихинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования:
- до 3-х лет 1182,52 + 38,11 = 1220,63

- старше 3-х лет 1478,15 + 38,11 = 1516,26